

\*  
Số 62-KH/ĐUK

## KẾ HOẠCH

Thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW, ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể trong giai đoạn mới

Thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW, ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể trong giai đoạn mới (Nghị quyết số 20-NQ/TW); Kế hoạch số 52-KH/TU ngày 06/01/2023 của Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW, ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW, cụ thể như sau:

### I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao nhận thức của các cấp ủy, tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên về quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp Nghị quyết số 20-NQ/TW; tạo sự thống nhất trong cán bộ, đảng viên, người lao động về chủ trương, nghị quyết của Đảng đối với vị trí, vai trò, tầm quan trọng của kinh tế tập thể trong giai đoạn mới và trong nền kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa.

2. Thúc đẩy các hoạt động liên kết sản xuất, nâng cao hiệu quả việc áp dụng tiến bộ khoa học công nghệ, nhất là chuyển đổi số vào hoạt động sản xuất kinh doanh, góp phần nâng cao hiệu quả sản xuất kinh doanh, phát triển các doanh nghiệp trong Khối.

3. Việc tuyên truyền, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW phải đảm bảo tính hiệu quả, phù hợp với tình hình.

### II- NỘI DUNG

#### 1. Công tác tuyên truyền, quán triệt

- Tuyên truyền trong cán bộ, đảng viên và người lao động về quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp Nghị quyết số 20-NQ/TW, ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể trong giai đoạn mới.

- Phân tích làm rõ vị trí, vai trò của kinh tế tập thể mà nòng cốt là hợp tác xã trong nền kinh tế quốc dân và đối với sự phát triển kinh tế - xã hội, thực hiện tiến bộ, công bằng xã hội, thúc đẩy phát triển nhanh, bền vững đất nước, bảo đảm quốc phòng, an ninh, bảo vệ vững chắc Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa.

- Khẳng định chủ trương phát triển kinh tế tập thể là xu thế tất yếu trong bối cảnh hội nhập quốc tế, phù hợp với kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa; xuất phát từ nhu cầu thiết thực, bảo vệ lợi ích và tạo điều kiện cho thành viên sản xuất kinh doanh hiệu quả, phát triển bền vững.

- Các cấp ủy, tổ chức đảng tuyên truyền nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên và người lao động về vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng đối với việc triển khai kinh tế tập thể hiện nay; coi đây là nhiệm vụ chính trị quan trọng, thường xuyên để triển khai thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 20-NQ/TW.

- Chú trọng nắm bắt tình hình và định hướng tư tưởng của cán bộ, đảng viên và người lao động trong đơn vị đối với các vấn đề phát sinh trong việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW; đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch, xuyên tạc tinh thần của Nghị quyết.

\* *Tài liệu tuyên truyền:* Nghị quyết số 20-NQ/TW, ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể trong giai đoạn mới. (tài liệu được đăng tải tại: <http://dukdn.binhdinhh.gov.vn>).

\* *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

## **2. Nâng cao hiệu quả liên kết trong sản xuất, kinh doanh, tiêu thụ sản phẩm; phát triển doanh nghiệp nhanh và bền vững**

- Các doanh nghiệp trong Khối kịp thời phản ánh những bất cập về chủ trương, chính sách để các cấp, các ngành kịp thời tháo gỡ các khó khăn, tạo điều kiện thuận lợi để đẩy mạnh sản xuất kinh doanh, phát triển doanh nghiệp.

- Chú trọng đầu tư đổi mới công nghệ, máy móc thiết bị tiên tiến, phù hợp với doanh nghiệp và xu thế thời đại, qua đó tăng khả năng cạnh tranh. Nâng cao chất lượng lao động thông qua công tác tuyển dụng, gắn với tổ chức đào tạo, bồi dưỡng tay nghề cho người lao động để có thể làm chủ được thiết bị, máy móc tiên tiến, hiện đại.

- Đẩy mạnh quá trình liên kết giữa các doanh nghiệp trong Khối đối với hoạt động sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp; mua sắm, đầu tư phát triển doanh nghiệp ưu tiên sử dụng dịch vụ, sản phẩm trong nước và của các đơn vị trong Khối; tích cực xây dựng thương hiệu, đẩy mạnh quảng bá, truyền thông để người tiêu dùng biết đến sản phẩm, thương hiệu của doanh nghiệp; phát triển kênh phân phối tạo điều kiện thuận lợi cho sản phẩm của doanh nghiệp đến với người tiêu dùng thuận lợi.

## **3. Thực hiện có hiệu quả công tác chăm lo đời sống vật chất, tinh thần và các quyền lợi chính đáng của người lao động; công tác an sinh xã hội, nhân đạo, từ thiện**

- Thực hiện đúng các quy định về bảo hiểm y tế, bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp kết hợp với thực hiện chế độ tiền lương, việc làm; bảo vệ quyền và lợi ích chính đáng cho người lao động.

- Các cấp ủy, tổ chức đảng phối hợp với lãnh đạo doanh nghiệp thực hiện tốt công tác chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho người lao động, nhất là lao động có hoàn cảnh khó khăn. Bảo đảm các điều kiện an toàn lao động, xây dựng các phương án ứng phó kịp thời với các tình huống khẩn cấp phát sinh tại đơn vị để bảo vệ người lao động; bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm; phòng, chống tai nạn, thương tích, cháy, nổ; chủ động công tác phòng, chống dịch bệnh tại doanh nghiệp...

- Quan tâm hỗ trợ, thăm hỏi, động viên người dân ở các vùng khó khăn, vùng sâu, vùng xa, miền núi, hải đảo và tại các đơn vị được phân công kết nghĩa. Chỉ đạo, tạo điều kiện để các tổ chức chính trị - xã hội của đơn vị, nhất là tổ chức Đoàn Thanh niên triển khai hiệu quả các hoạt động nhân đạo, từ thiện, góp phần đảm bảo an sinh xã hội gắn với chức năng, nhiệm vụ và các phong trào, hoạt động của Đoàn.

### III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối

- Tham mưu cho Ban Thường vụ Đảng ủy Khối tổ chức tuyên truyền, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể trong giai đoạn mới đảm bảo theo Kế hoạch này.

- Hướng dẫn, chuyển tải các tài liệu tuyên truyền Nghị quyết số 20-NQ/TW đến các tổ chức cơ sở đảng; theo dõi, tổng hợp kết quả thực hiện báo cáo các cấp theo dõi, chỉ đạo.

#### 2. Các tổ chức cơ sở đảng

Căn cứ quan điểm chỉ đạo của Nghị quyết số 20-NQ/TW và nội dung kế hoạch này tổ chức tuyên truyền, quán triệt Nghị quyết số 20-NQ/TW trong cán bộ, đảng viên và người lao động; xác định các nội dung, nhiệm vụ, giải pháp phù hợp để triển khai thực hiện đạt hiệu quả. Báo cáo kết quả tuyên truyền, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết (*tổng hợp vào báo cáo tổng kết năm 2023*) về Đảng ủy Khối để tổng hợp.

#### Nơi nhận:

- VP Tỉnh ủy, BTG Tỉnh ủy (b/c),
- Các ban ĐUK, Đoàn Khối,
- Các cơ sở đảng,
- Lưu VP, BTG ĐUK.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ**  
**BÍ THƯ**



**Lê Văn Hồng**